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Senhor Presidente, m AL DE.‘ §s-u

Senhores Vereadores,
w¢£ < ¥'Q_)

A mensagem em apregco encaminha para a elevada apreciagdo dos

Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa a autorizagdo legislativa para

celebragao de termo de fomento com a entidade que menciona.

Tal medida tem por objetivo celebrar Termo de Fomento com a LIGA
ESPORTIVA, CULTURAL E SOCIAL DE BARRA DO GARCAS, cujo objeto é
formalizagédo de parceria, com esta Organizacédo da Sociedade Civil (OSC), em
regime de mutua cooperagédo com a Administragdo Publica, com o objetivo de
ajudar a Associagdo Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo -
AMTJJP/Mato Grosso na coorcdenacdao e gestdo da modalidade de Jiu-Jitsu

Paradesportivo em Barra do Gargas-MT e no Estado de Mato Grosso.

Cabe ressaltar que a mencionada Associagdo representa o Municipio de
Barra do Gargas em diversos eventos nacionais e também internacionais, sendo
essencial a ajuda por parte da Administragdo Publico em parte do custeio destes

atletas, os quais elevam o nome de Barra do Gargas a nivel mundial.

Raz&o pela qual esperamos a aprovagéo do referido Projeto..

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 11 de agosto de 2025.

ADILSON &
GONCALVES DE SRR
MACEDO:
30734037104

ADILSON GONGCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Apovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessao ordinaria do
Dia. Il J 08 J 202
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PROJETO DE LEIN° 061 DE_11 DE AGOSTO DE 2025.
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- uumcuPAL DE BARRA DO GARCAS-MT Dispde sobre a celebragdo de termo de
S o & FieQ 3 Data L LO8(=2S ] _
< £ fomento com a entidade que menciona.

’,,‘fb),x cece—_

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou

e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de
Fomento com a “Associacdao Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo —
AMTJJP/Mato Grosso”, associagao privada sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob o n° 36.375.264/0001-77, com endere¢o a Rua Otacilio José
dos Santos Neto, n°1.555, Bairro Loteamento Unido, Barra do Gargas-MT, neste
ato representada pelo seu Presidente Sr. ANTONIO VITOR LOPES GODOQY,
brasileiro, solteiro, devidamente inscrito no CPF n°® 363.752.640-00, residente e
domiciliado na Rua Salomé José Rodrigues, n°552, Conjunto Habitacional
Araguaia, Barra do Gargas-MT, CEP n°® 78.603-755, cujo objeto é formalizagdo de
parceria, com esta Organizacdao da Sociedade Civil (OSC), em regime de mutua
cooperagao com a Administragao Publica, com o intuito de fomentar a pratica do
jiu-jitsu paradesportivo como uma ferramenta de inclusao social para pessoas com

deficiéncia, promovendo autoestima, disciplina e integragao.

Art. 2° A subvencao e auxilio no valor de R$ 86.667,00 (oitenta e seis
mil, seiscentos e sessenta e sete reais) para cumprimento da emenda parlamentar
do Ronair de Jesus Nunes, que sera paga em parcela Unica, destinada a cobrir
parcialmente as despesas da entidade, conforme as especificagdes estabelecidas

no Termo de Fomento, que integra esta lei em seu Anexo Unico.

Art. 3° As despesas com a execugdo desta lei correrdo pela seguinte
dotacdo orgcamentaria:
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Secretaria Municipal de Planejamento e

Orgao 42 Finangas

Unidade Orgcamentaria | 001 Gabinete do Secretario

Funcao 04 Administragcao

Sub-funcgao 121 Planejamento e Orgcamento

Programa 0113 Planejando o futuro com eficiéncia

= Manutencao de acdes de proposta a emendas

Agelo £ARE impositivas do Legislativo Municipal

Natureza da Despesa | 3350430000 Subvengbdes Sociais

Fonte 15000000750 Recgr_so§ de emendas parlamentares
municipais
Associagao Mato-Grossense de JIU-JITSU
Paradesportivo (AMTJJP) de Barra do Gargas
(MT) - CNPJ 36.375.264/0001-77. Para

Unidade Beneficiaria Populagao fomentar a prética do jiu-jitsu paradesportivo
como uma ferramenta de inclusdo social para
pessoas com  deficiéncia, promovendo
autoestima, disciplina e integragao.

Valor da Emenda R$ 86.666,67

Cdédigo Reduzido 1365

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacao,

revogando-se as disposi¢coes em contrario.

Gabinete do Poder Executivo Municipal de Barra do Gargas/MT, 11

de agosto de 2025.

30734037104
ADILSON GONCALVES DE MACEDO

W‘ 115:37:09
oxit Reader Versao: 9.3.0

Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessao ordinaria do_
Dia__Il | 0% [2025
4/@/

et
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MINUTA

TERMO DE FOMENTO N° 12025

O MUNICIiPIO DE BARRA DO GARGCAS - MT, devidamente inscrito no CNPJ sob
n° 03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajas, 522, Centro, neste ato
representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONCALVES DE
MACEDO, brasileiro, casado, portador do RG n° 1287678, SESP-GO e inscrito no
CPF n° 307.340.371-04, residente e domiciliado nesta cidade de Barra do Gargas,
Estado de Mato Grosso, no exercicio de suas atribuicdes legais e regulamentares,
doravante denominado Administragdao Publica e “Associagao Matogrossense
de Jiu JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato Grosso”, associagéo privada sem
fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 36.375.264/0001-77, com
enderego a Rua Otacilio José dos Santos Neto, n°1.555, Bairro Loteamento Unié&o,
Barra do Gargas-MT, neste ato representada pelo seu Presidente S, ANTONIO
VITOR LOPES GODOQY, brasileiro, solteiro, devidamente inscrito no CPF n°
363.752.640-00, residente e domiciliado na Rua Salomé José Rodrigues, n°552,
Conjunto Habitacional Araguaia, Barra do Gargas-MT, CEP n° 78.603-755,
doravante denominada Organizagéo da Sociedade Civil - OSC, com fundamento na
Lei Federal n°® 13.019/2014 e Lei Municipal n° /2025, bem como nos
principios que regem a Administragdo Publica e demais normas pertinentes,
celebram este Termo de Fomento, na forma e condigdes estabelecidas nas
seguintes clausulas:

1. DO OBJETO

O presente Termo de Fomento tem por objeto a formalizagdo de parceria, com
Organizagao da Sociedade Civil de Interesse Publico (OSCIP), em regime de
mutua cooperagdo com a Administracdo Publica, com o objetivo ajudar a
Associacdo Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato
Grosso na coordenagao e gestdo da modalidade de Jiu-Jitsu Paradesportivo em
Barra do Gargas-MT e no Estado de Mato Grosso.

2. DA TRANSFERENCIA FINANCEIRA

2.1. Os recursos financeiros supracitados representam o valor correspondente a R$
86.667,00 (oitenta e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais), parcela Unica, a
serem repassados a Associacdo, oriundos da indicagdo de emenda parlamentar do
Vereador RONAIR DE JESUS NUNES.

2.2. As despesas referentes ao valor constante no item 2.1 correrdo por conta da
seguinte dotacdo orgamentaria:
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Secretaria Municipal de Planejamento e

Orgéo o Finangas

Unidade Orgamentaria | 001 Gabinete do Secretario

Funcao 04 Administracéo

Sub-funcéo 121 Planejamento e Orgamento

Programa 0113 { Planejando o futuro com eficiéncia

Agdio 2402 Manutengédo de agdes de proposta a emendas

impositivas do Legislativo Municipal

Natureza da Despesa | 3350430000 Subvengbdes Sociais

Recursos de emendas parlamentares

Fonte 15000000750 i
municipais
Associagdo Mato-Grossense de JIU-JITSU
Paradesportivo (AMTJJP) de Barra do Gargas
(MT) - CNPJ 36.375.264/0001-77. Para

Unidade Beneficiaria Populagao fomentar a pratica do jiu-jitsu paradesportivo
como uma ferramenta de inclusdo social para
pessoas com  deficiéncia, promovendo
autoestima, disciplina e integragao.

Valor da Emenda R$ 86.666,67 | Cddigo Reduzido 1365

2.2. SUBVENGOES SOCIAIS

2.2.1. Em caso de celebracédo de aditivos, deverdo ser indicados nos mesmos, os
créditos e empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida.

2.2.2. Na ocorréncia de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo podera ser
reduzido até a etapa que apresente funcionalidade, mediante aprovagao prévia da
Administracédo Publica.

3.DA CONTRAPARTIDA DA ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DE JIU
JITSUPARADESPORTIVO - AMTJJP/MATO GROSSO

3.1. A Associagdo Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato
Grosso contribuira para a difusdo da modalidade no Municipio de Barra do Gargas,
bem como representar a cidade nos diversos campeonatos no Pais e Mundo.

3.2. A Associagdo Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato
Grosso tem como objetivo promover projetos e acées de divulgagao da modalidade
no Municipio de Barra do Gargas-MT.

4. DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

4.1. Compete a Administracido Publica:
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4.1.1. Ceder os recursos financeiros previstos na clausula segunda a ;

4.1.2. Fiscalizar a execugdo do Termo de Fomento, o que n&o fara cessar ou
diminuir a responsabilidade da Associagdo Matogrossense de Jiu
JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato Grosso pelo perfeito cumprimento das
obrigagdes estipuladas, nem por quais danos, inclusive quanto a terceiros, ou por
irregularidades constatadas;

4.1.3. Comunicar formalmente a Associagdo Matogrossense de Jiu
JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato Grosso qualquer irregularidade encontrada na
execucado das agoes, fixando-lhe, quando nédo pactuado nesse Termo de Fomento
prazo para corrigi-la;

4.1.4. Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamacgdes, cientificando-
a para as devidas regularizagoes;

4.1.5. Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta
Parceria, a Administragao Publica podera ordenar a suspensédo dos servigos, sem
prejuizo das penalidades a que se sujeita a Associacdo Matogrossense de Jiu
JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato Grosso, e sem que esta tenha direito a
qualquer indenizagao no caso daquelas nao serem regularizadas dentro do prazo
estabelecido no termo da notificagao;

4.1.6. Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de Fomento;

4.1.7. Fiscalizar periodicamente os contratos de trabalho que assegurem os direitos
trabalhistas, sociais e previdenciarios dos trabalhadores e prestadores de servigos
da Associagcdo Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo - AMTJJP/Mato Grosso;

4.1.8. Apreciar a prestacédo de contas final apresentada, no prazo de até cento e
cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo; e

4.1.9. Publicar, as suas expensas, o extrato deste Termo de Fomento na imprensa
oficial do Municipio.

4.2 Compete a  ASSOCIAGAO MATOGROSSENSE DE Jiu
JITSUPARADESPORTIVO - AMTJJP/MATO GROSSO :

4.2.1. Indicar ao menos 1 (um) dirigente que se responsabilizara, de forma
solidaria, pela execugédo das atividades e cumprimento das metas pactuadas na
parceria;

4.2.2. Executar as agbes objeto desta parceria com qualidade, atendendo o publico
de modo gratuito, universal e igualitario;

4.2.3. Manter em perfeitas condigbes de uso os equipamentos e os instrumentos
necessarios para a realizagdo dos servicos e agdes pactuadas, através da
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implantacdo de manutengdo preventiva e corretiva predial e de todos os
instrumentais e equipamentos;

4.2.4. Responder, com exclusividade, pela capacidade e orientagbes técnicas de
toda a mao de obra necessaria a fiel e perfeita execugao desse Termo de Fomento;

4.2.5. Manter contrato de trabalho que assegure direitos trabalhistas, sociais e
previdenciarios aos seus trabalhadores e prestadores de servigos; Responsabilizar-
se, com os recursos provenientes do Termo de Fomento, pela indenizagao de dano
causado ao publico, decorrentes de agao ou omissao voluntaria, ou de negligéncia,
impericia ou imprudéncia, praticados por seus empregados;

4.2.6. Responsabilizar-se por cobranga indevida feita ao publico, por profissional
empregado ou preposto, em razdo da execugao desse Termo de Fomento;

4.2.7. Responsabilizar pelo espaco fisico, equipamentos e mobiliarios necessarios
ao desenvolvimento das agdes objeto desta parceria;

4.2.8. Disponibilizar documentos dos profissionais que compde a equipe técnica,
tais como: diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e
contrato de trabalho;

4.2.9. Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em especial aos designados
para a comissdo de monitoramento e avaliagdo, ao gestor da parceria, do controle
interno e do Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e as
informagdes referentes a este Termo de Fomento, bem como aos locais de
execugao do objeto.

5. DA PRESTAGAO DE CONTAS

5.1. Relatdério de Execugdo do Objeto, assinado pelo seu representante legal,
contendo as atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados, a partir do
cronograma acordado, anexando- se documentos de comprovagdo da realizagdo
das acgdes.

6. DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1. O presente Termo de Fomento tera vigéncia até 31 de dezembro de 2025, a
contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado mediante solicitacdo da
Associagdo Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato Grosso,
devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada Administragdo Publica
em, no minimo, trinta dias antes do termo inicialmente Previsto.

6.2. A prorrogacgédo de oficio da vigéncia deste Termo de Fomento sera feita pela
Administragdo Publica quando ela der causa a atraso na liberagdo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso verificado.
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7. DAS ALTERAGOES

7.1. Este Termo de Fomento podera ser alterado, exceto quanto ao seu objeto,
mediante a celebracdo de Termos Aditivos, desde que acordados entre os
parceiros e firmados antes do término de sua vigéncia.

7.2. O Plano de Trabalho da parceria podera ser revisto para alteragdo de valores
ou de metas, mediante termo aditivo ao Plano de Trabalho original.

8. DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZAGCAO

8.1. A Administragdo Publica promovera o monitoramento e a avaliagdo do
cumprimento do objeto da parceria, podendo valer-se do apoio técnico de terceiros,
delegar competéncia ou firmar parcerias com 6rgaos ou entidades publicas.

8.2. A Administragdo Publica acompanhara a execugao do objeto deste Termo de
Fomento através de seu gestor, que tem por obrigacdes;

8.2.1. Acompanhar e fiscalizar a execugao da parceria;

8.2.2. Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam
ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de
irregularidades na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou
que serao adotadas para sanar os problemas detectados;

8.2.3. Emitir parecer conclusivo de analise da prestacdo de contas mensal e final,
com base no relatorio técnico de monitoramento e avaliagao de que trata o art. 59
da Lei Federal n° 13.019/2014;

8.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as
atividades de monitoramento e avaliacao.

8.2.5. A execugao também sera acompanhada por Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo, especialmente designada.

8.2.6. A Administracao Publica emitira relatério técnico de monitoramento e
avaliagéo da parceria e o submetera a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo
designada, que o homologara, independentemente da obrigatoriedade de
apresentacdo da prestagdo de contas pela Associagdo Matogrossense de Jiu
JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato Grosso;

8.2.7. O relatdrio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria, sem prejuizo
de outros elementos, contera:

8.2.7.1. Descrigao sumaria das atividades e metas estabelecidas;

8.2.7.2. Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto
do beneficio social obtido em razédo da execugao do objeto até o periodo, com base
nos indicadores estabelecidos e aprovados no Plano de Trabalho;

AN i B NG



| FREFEIHTUKA

% BARRADOGARCAS o

8.2.7.3. Andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e
externo, no ambito da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das
medidas que tomaram em decorréncia dessas auditorias ;

8.3. No exercicio de suas atribuicdes o gestor e os integrantes da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo poderdo realizar visita in loco, da qual sera emitido
relatério;

8.4. Sem prejuizo da fiscalizagédo pela Administracdo Publica e pelos 6rgaos de
controle, a execugao da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelo conselho de
politica publica correspondente;

8.5. Comprovada a paralisagao ou ocorréncia de fato relevante, que possa colocar
em risco a execugcao do Plano de Trabalho, a Administracdo Publica tem a
prerrogativa de assumir ou transferir a responsabilidade pela execugédo do objeto,
de forma a evitar sua descontinuidade.

9. DA RESCISAO

9.1. E facultado aos parceiros rescindir este Termo de Fomento, devendo
comunicar essa intengdo no prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia,
sendo-lhes imputadas as responsabilidades das obrigagdes e creditados os
beneficios no periodo em que este tenha vigido.

9.2. A Administragdo podera rescindir unilateralmente este Termo de Fomento
quando da constatagao das seguintes situagdes:

| - Utilizagéo dos recursos em desacordo com o Flano de Trabalho aprovado;

Il - Retardamento injustificado na realizagdo da execugdo do objeto deste Termo de
Fomento;

[Il - Descumprimento de clausula constante deste Termo de Fomento.

10. DA RESPONSABILIZAGAO E DAS SANGOES

10.1. O presente Termo de Fomento deverd ser executado fielmente pelos
parceiros, de acordo com as clausulas pactuadas e a legislagdo pertinente,
respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

10.2. Pela execucdo da parceria em desacordo com o Plano de Trabalho, a
Administragdo podera garantir a prévia defesa e posteriormente aplicar 2
Associagdo Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo — AMTJJP/Mato Grosso as
sangoes previstas no art. 73 da Lei 13019/2014.

11. DO FORO E DA SOLUGAO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS

11.1. O foro da Comarca de Barra do Gargas-MT é o eleito pelos parceiros para
dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Termo de Fomento.
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11.2. Antes de promover a agéo judicial competente, as partes, obrigatoriamente,
fardo tratativas para prévia tentativa de solugdo administrativa. Referidas tratativas
serdo realizadas em reunido, com a participagdo da Procuradoria do Municipio, da
qual sera lavrada ata, ou por meio de documentos expressos, sobre os quais se
manifestara a Procuradoria do Municipio.

12. DISPOSIGOES GERAIS

12.1. Faz parte integrante e indissociavel deste Termo de Fomento o Plano de
Trabalho anexo.

12.2. E, por estarem acordes, firmam os parceiros o presente Termo de Fomento,
em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

Barra do Gargas - MT, de de 2025.

ADILSON ;j‘f\;;;;rm"vs"s e AP0 270708

GONCALVES DES:
MACEDO; . %

oo

30734037104 =g,

ADILSON GONCALEg DE MACEDO ASSOCIAGAO MATOGROSSENSE DE
Prefeito Municipal JIU JITSUPARADESPORTIVO -
AMTJJP/MATO GROSSO
Presidente
TESTEMUNHAS:
1 2.
CPF: CPF:

Funcao: Funcéo:




Estado de Mato Grosso ol
Camara Municipal de Barra do Garc¢as
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal &

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de lLei n® 061/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissodes da Camara Municipal, em N

Relator

A%T Aﬂgs ALVES

Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Camara Municipal de Barra do Garcas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
DAF - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

| COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS ]

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, FORMULADO PELOS
VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, ELTON MELO
MARQUES E ARMANDO ALVES BRITO - MEMBROS.

Projeto de Lei n.° 061/2025 APROVADO
Mensagem n.° 061/2025 EM SESSAO_(( 108 20K~
e Crpcec €
PARECER

PROJETO DE LEI N° 061 DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

1 - INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que
“Dispb6e sobre a celebracao do termo de fomento com a entidade que
menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a autorizacao para firmar Termo de
Fomento com a Associagao Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo -
AMT JJP/Mato Grosso" associagao privada sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob o0 n°® 36.375.264/0001-77, com endereg¢o a Rua Otacilio
José dos Santos Neto, n°1.555, Bairro Loteamento Unido, Barra do Garcas-MT.
A subvencao e auxilio sera no valor de R$ 86.667,00 (oitenta e seis mil,
seiscentos e sessenta e sete reais) para cumprimento da emenda
parlamentar do Vereador Ronair de Jesus Nunes, que sera paga em parcela
unica, destinada a cobrir parcialmente as despesas da entidade, conforme as
especificacdes estabelecidas no Termo de Fomento.
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No texto da lei esta inserido que tais recursos seréao utilizados Associagao
Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo - AMT JJP/Mato Grosso na
coordenacao e gestdo da modalidade de Jiu-Jitsu Paradesportivo em Barra do
Garcas-MT e no Estado de Mato Grosso. Cabe ressaltar que a mencionada
Associacdo representa o Municipio de Barra do Gargcas em diversos eventos
nacionais e também internacionais, sendo essencial a ajuda por parte da
Administracdo Publico em parte do custeio destes atletas, os quais elevam o
nome de Barra do Gargas a nivel mundial.

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Repasse de Recursos Financeiros

Pela analise verificada junto a Lei n°® 4.920 de 20/12/2024 que “Estima a
Receita e fixa as Despesas do Municipio de Barra do Gargas (MT) para o
Exercicio de 2025 no QDD Quadro de Detalhamento da Despesa existe
elemento de despesa aberto no Orgcamento vigente, mas o valor or¢ado nao
atende ao repasse previsto no que ¢ R$ 86.667,00 (oitenta e seis mil,
seiscentos e sessenta e sete reais), e esta de acordo com a Portaria 163,
atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017, para
atendimento a esse Projeto de Lei, senao vejamos:

Funcional Natureza Descrigdo Fonte de
Programatica Recursos
32.001.04.121.0113.2402 3.3.50.43.00 Contribuigdes 1500000750

3 - PARECER DA COMISSAO

A Comissédo de Finangas e Orcamento amparada pelo art. 357 do Regimento
Interno
regular tramitacao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orcamento, da Camara Municipal de
Barra do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a
iniciativa tal propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado
ao Art. 10, inciso | da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao
Municipio legislar sobre assuntos locais que disponham sobre matéria
orcamentaria.
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Ademais, essa comissao verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o
Termo de Repasse para analise dessa Comissao. Ante o exposto, no que nos
compete analisar, opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto
de Lei do Executivo Municipal n° 061/2025. Este € o parecer. Salvo melhor
juizo do Soberano Plenario.

E o PARECER

Plenario Vereador Manoel Pergira Brito, em 11 de Agosto de 2025

VEREADOR F

=€,

VEREADOR ELTON MELO MARQUES
Relator

N\

VEREADOR ARMANb\O ALVES BRITO
Vogal
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N 2 061/2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO
ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS ¢
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA - 22 Secretério PODEMOS | .
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - Presidente PODEMOS )ka et
ARMANDO ALVES BRITO PMB o
BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB X
ELTON MELO MARQUES- 12 Secretario PODEMOS N
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD "
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB N
GERALMINO ALVES R. NETO PMB %
HIAGO TELES ALVES PL D
JAIME RODRIGUES NETO - Vice- Presidente uB ALUGENTE
MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS MDB ¥
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR uB {
RONAIR DE JESUS NUNES UB ¥
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD v

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado poy Unanimidade

Ue vereadores pPresentes

E'” SESSa0 ordinaria do

Dia 227 U¥ | I35
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REQUERIMENTO DE URGENCIA

Autor (a): VEREADOR RONAIR DE JESUS NUNES-UB.
Ao Projeto de Lei n® 061, de 11 de agosto de 2025, de autoria do Poder Executivo Municipal.

Senhor Presidente,

Em cumprimento a prerrogativa prevista no inciso I do art. 272 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, e atendendo solicitagdo do vereador Ronair de Jesus Nunes, lider do
prefeito na Camara, considerando que o Projeto de Lei n° 061, de 11 de agosto de 2025, de autoria do
Poder Executivo Municipal, dispde sobre a celebragdo de Termo de Fomento com a Associagio Mato-
grossense de Jiu-Jitsu Paradesportivo — AMTIIP/MT, visando ao incentivo e a promogéo de atividades
esportivas de inclusdo, requer-se que a proposi¢ao em comento seja lida e votada na presente Sessao
Legislativa.

Camara Municipal de Ba (yarcas-MT, ll 1 de agostg de 2025.
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Cilma Balbino ae 50

Avsiliar Administre
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